REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do  Senhor Ministro da Saúde,
informações concernentes ao Programa das
Farmácias Populares.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,
inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado ao Senhor
Ministro da Saúde, informações referente os custos do Programa Farmácias
Populares do Governo Federal.

O programa Farmácia Popular nasceu para facilitar a compra de
medicamento por menor preço possibilitando o tratamento sem interrupções
advinda da falta de dinheiro. O programa contribui para reduzir o impacto no
orçamento familiar causado pelos gastos com medicamentos.

No entanto, no último dia 30 de novembro, o jornal O Globo publicou
criticas do ex-ministro da Saúde José Serra a respeito do Programa das
Farmácias Populares e no dia 6 de dezembro foi a vez do presidente do
Conselho Federal de Farmácia questionar a sustentabilidade do Programa.

Sendo um programa de grande alcance social solicito que me seja
informada os itens abaixo:

1. Quais as condições de sustentabilidade do Programa Farmácias
Populares, mantendo os medicamentos a preço de custo?

2. O referido programa prejudica a distribuição gratuita de
medicamentos? Por que?

3. Em quais cidades do Brasil o programa está implantado? Qual o
número de farmácias em funcionamento?

4. Qual a previsão de implantação de novas farmácias até o ano de
2005?

5. Qual a data prevista para implantação do programa no Estado do
Amazonas?

6. Outras informações que julgar pertinentes.

Sala das Sessões, em 07 de Dezembro de 2004.

 Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM